2 La prima sentenza insegna: che sono
 tenuti alla restitutione: poiche per legge di
 giu-

giustitia, sono obligati i Vescovi ad impiegare l'entrate negli usi prescritti: sù quella regola: sempre, che entra l'obligatione di giustitia, per necessaria conseguenza, entra l'obligatione di restituire.

3 La seconda sentenza insegna: che non sono tenuti alla restitutione: ma che solamente peccano mortalmente: non entrando l'obligatione di giustitia, mà di carità, la quale non obliga alla restitutione.

4 La prima sentenza, basta dire, che fra gli altri gravissimi Dottori sia insegnata da S. Tomaso con queste precise parole: *Quid si Episcopus accipit, quod spectat ad usus pauperum, vel Divinum cultum, vel ministrorum; facit contra fidem, sibi creditam, ut in primo ad Corinthios c.4. hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur, ut teneatur ad restitutionem.*

S.Tho.
2. 2. q.
165. art.
7.

DD. in
cap. fin.
de pecul.
Cleric.
in c. pr.
sententi de
offic. ordi-
din. in 6.

E moltissimi Teologi, e Canonisti venerano, e seguitano questa angelica sentenza, come Alessandro d' Ales, Riccardo, Gabriele, Navarro, e altri, che riflettono: essere per legge di giustitia obligati à dispensare l'entrate ecclesiastiche negli usi prescritti; e che altrimenti facendo, sono obligati alla restitutione. E' l' medesimo S. Tomaso altrove parlando di questa materia, altresì chiaramente l'espresse dicendo: *Si aliquid sibi retinuerit Episcopus de his, que sunt pauperibus eroganda, vel etiam in usum Ministrorum expendenda, non est dubium, quin*

s.Thom.
2. 2. q.
185. in
corpore.

quin contra fidem dispensationis agat, & mortaliter peccat, ac ad restitutionem teneatur: sen-
 renza più chiara di questa, e proferita da Dottore più Santo, e più dotto di S. Tomaso, non fa prei trovare, nè immaginare.

5 Vi sono di coloro, che interpretando questa angelica Dottrina à loro vantaggio, dicono, che il Santo Dottore intese, quando si trovino realmente distinte le tre porzioni dalla porzione del Vescovo: mà non quando stāno unite. Come se una tal unione mutasse la natura delle rendite ecclesiastiche. E vero, che S. Tomaso parla di distintione, e di unione di rendite, e dice, che quando stanno unite, il Vescovo è scusabile, se non fà puntualmente la distributione, e che quando eccede troppo, commette peccato: *Si verò non sint predicta bona distincta, eorum distributio fidei eius committitur, & si quidem in modico deficiat, vel superabundet, potest hoc fieri absque bona fidei detrimento, quia non potest homo in talibus puntualiter accipere illud, quod fieri oportet, si verò sit multus excessus non potest latere, unde videtur bona fidei repugnare, & jam non non est absq; peccato mortali: Al parere del Santo Dottore, anche si commette peccato mortale, quando i Beni del Vescovato, non essendo distinti, il Vescovo à suo piacere con molto eccesso piglia da una porzione, e l'accresce alla sua. Mà nõ dice, che non sia tenuto alla restitutione, do-*